
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 253 del 09 giugno 2023 

 

 

 
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE, ASSISTENZA SCOLASTICA 

E SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

“Buoni comunali Centri estivi” edizione 2023: 

approvazione elenco complessivo beneficiari. Impegno 

spesa connessa presunta 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 253 del 09 giugno 2023 

“Buoni comunali Centri estivi” edizione 2023: approvazione elenco complessivo beneficiari. Impegno spesa connessa presunta  
 

IL DIRIGENTE 

Richiamato: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 31/3/2023, con cui sono stati 

definiti gli indirizzi per la realizzazione dei centri estivi 2023, confermando il 

modello organizzativo edizione 2022, basato sull’accreditamento dei gestori e 

l’assegnazione di appositi contributi alle famiglie nella modalità di “buono comunale 

centri estivi”, spendibile presso i medesimi in fase d’iscrizione al servizio, in 

entrambi i casi individuati con Avviso di bando pubblico, approvati con citata 

deliberazione 52/23; 

 la determinazione dirigenziale n. 190 del 9/5/2023 con cui è stato disposto 

l’accreditamento dei sotto indicati gestori, per le attività dei Centri Estivi 2023 

organizzate sul territorio: 

 SPORT&SVAGO società cooperativa sociale, corrente in Novara in Corso 

Vercelli, 43 – con sede operativa in Beinasco c/o Circolo “Violeta Parra” ASD 

APS – Via Pio La torre3; 

 ASD BEIBORG, corrente in Beinasco in Via F.lli Cervi, 8 Borgaretto;  

 ASD BEINASCHESE BASKET OTB, corrente in Beinasco in Via Gorizia, 

23 Borgaretto; 

 ASD BEACH VOLLEY TRAINING, corrente in Beinasco Strada 

BORGARETTO, 6; 

 la deliberazione n. 91 del 24/5/2023 con la quale la Giunta Comunale, a seguito 

accertamento di alcune “imprecisioni” digitali procedurali che hanno generato una 

situazione di notevole confusione e conflittualità con gli utenti, stabiliva la riapertura 

dei termini del bando pubblico per la concessione di contributi a parziale rimborso 

delle spese per frequenza centri estivi anno 2023, come approvato con sopra 

richiamata G.C. 52/2023, da giovedì 25 maggio al lunedì 29/5/2023 ore 10:00 del 

mattino; 

 la determinazione dirigenziale n. 229 del 24 maggio 2023 con cui venivano approvati, 

gli elenchi nominativi dei richiedenti, ammessi e non, ai contributi predetti, con 

riferimento alle domande pervenute entro il primo termine del 10 maggio 2023 e già 

validate dagli uffici comunali, risultando ammesse n. 455 istanze e NON ammesse 

n. 13, corrispondenti a un onere complessivamente presunto di €225.155,00 di cui 

€  62.630,00 a favore dei minori con disabilità, ai quali tutti veniva inviato, in forma 

massiva, la comunicazione mail con allegato relativo buono assegnato. 

Preso atto dei requisiti e modalità per l'accesso, nonché i termini per la presenta-

zione delle istanze stabiliti con predetti atti (G.C. 52/2023 e G.C. 91/2023), che sinteti-

camente si richiamano: 

 secondo termine per la presentazione delle domande: 29 maggio 2023 ore 10:00 

del mattino; 

 invio domande utenti: in modalità telematica, attraverso l’autenticazione digitale 

(SPID), producendo un’istanza per ciascun minore iscritto ai centri estivi, anche se 

appartenente al medesimo nucleo familiare; 

 requisiti principali d’accesso:  
a) residenza anagrafica nel Comune di Beinasco 

b) fascia d’età dell’iscritto compresa tra i 3 anni e i 14 anni (nati dal 30/6/2009 al 



30/6/2020) ovvero fino al termine del ciclo della scuola secondaria di primo 

grado (ex medie) in presenza di disabilità; 

c) NON risultare nucleo moroso con i pagamenti del servizio di refezione 

scolastica, oppure, in presenza di morosità, aver sottoscritto PIANO DI 

RIENTRO dal debito, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 43 

del 17/03/2023; 

 raccolta, verifica e istruttoria istanze pervenute e connessi adempimenti correlati, 

con redazione elenco aventi diritto al contributo sotto forma di “buono”, da 

approvarsi con atto dirigenziale, a cura del servizio politiche educative; 

 assegnazione contributo, corrispondente al valore complessivo massimo di OTTO 

turni settimanali di Centri Estivi per ciascun minore, nella forma di “buono 

comunale centri estivi”, calcolato in relazione alle fasce di cui allo schema 

applicativo di riferimento sotto riportato, differenziato in caso di iscritti con disabilità, 

con riferimento al sistema delle agevolazioni tariffarie precedentemente in vigore ai 

fini delle iscrizioni ai centri estivi comunali, ammettendo, pertanto, in presenza di più 

utenti iscritti al servizio il cui indicatore I.S.E.E. NON superi la soglia di € 45.000,00 

-riduzioni maggiori (=buono di valore più elevato), a scalare, dal secondo utente in 

poi, mediante accesso di ognuno di questi alla fascia inferiore. La riduzione prevista 

per il 2° e ulteriore figlio si applica automaticamente partendo dal più grande d’età 

che, in tal modo, accede alla fascia di reddito più bassa (=buono d’importo più 

elevato) mentre il più piccolo accede alla fascia di reddito più alta, in relazione 

all’ISEE posseduto dal nucleo (=buono d’importo minore): 

F
A

S
C

IA
 

VALORE ISEE del nucleo famigliare(3) 

BUONO ISCRITTI (3) 

STANDARD CON DISABILITA’ 

VALORE(4) 

SETTIMA-

NALE sino 

alla concor-

renza di euro 

TOTALE 

sino alla 

concor-

renza di 

euro  

(max otto 

settimane) 

VALORE (4) 

SETTIMA-

NALE sino 

alla concor-

renza di euro 

TOTALE 

sino alla 

concor-

renza di 

euro  

(max otto 

settimane) 

col. 1 col. 2 col. 3 

col. 4 col. 5 

0 fascia sociale ridotta (solo autorizzati C.I. di S.) (1) 
130,00 1.040,00  690,00  5.520,00  

1 fino a €  5.000,00 (fascia sociale) (2) 
120,00 960,00  680,00 5.440,00  

2 fino a €   8.300,00 
110,00  880,00  670,00  5.360,00  

3 da  €   8.300,01 a € 12.500,00 
90,00 720,00  650,00  5.200,00  

4 da  €   12.500,01 a € 17.500,00 
85,00  680,00  645,00 5.160,00  

5 da  €   17.500,01 a € 25.000,00 
75,00  600,00  635,00  5.080,00  

6 da  €   25.000,01 a € 32.500,00 
60,00 480,00  620,00  4.960,00  

7 da  €   32.500,01 a € 45.000,00 
45,00  360,00  605,00 4.840,00  

8 oltre € 45.000,01 o in assenza di ISEE 
30,00 240,00  590,00  4.720,00  

(4) Qualora il costo intero del servizio fatturato dal gestore, sia inferiore al valore del buono assegnato, il valore del buono s’intende 
in tal senso ridotto. 



 accesso degli utenti alla “fascia sociale ridotta” (zero), previa attestazione Cidis, 

nel limite numerico massimo pari a n. 25 utenti per tutte le tipologie di centri estivi 

comunali; 

Rilevato che: 

 nel periodo intercorrente tra la prima scadenza e la seconda riapertura dei termini  

sono pervenute numerose  istanze di rettifica delle domande già approvate con 

predetta DD 229/2023, in diminuzione rispetto all’iniziale richiesta; 

 entro il secondo predetto termine del 29 maggio 2023 ore 10:00, sono pervenute al 

protocollo del Comune ulteriori n. 81 nuove istanze (n. 2 segnalazione Cidis), di cui 

n.  1 non ammessa; 

 sono pervenute al protocollo dell’Ente alcune istanze relative all’annullamento del 

beneficio; 

 a seguito dell’istruttoria effettuata dal Servizio politiche educative, preposto al 

procedimento, effettuati i dovuti controlli, valutate le condizioni dichiarate, rese e 

sottoscritte digitalmente, tramite SPID, in sede di presentazione della domanda 

online sull’apposita piattaforma web del Comune e verificata l’eventuale situazione 

di morosità del nucleo per il servizio di refezione scolastica o la sottoscrizione del 

previsto piano di rientro di cui detto, risultano complessivamente: 

 AMMISSIBILI n. 80 domande; 

 NON AMMISSIBILE al beneficio n. 1 istanza, per la motivazione indicata 

nell’allegato; 

 sulla scorta di quanto sopra, è stato elaborato l’allegato documento, contenente 

l’elenco nominativo di tutti gli aventi diritto alle agevolazioni in argomento (n. 520), 

con l’assegnazione dei buoni richiesti in relazione alle rispettive fasce ISEE 

d’appartenenza, per gli importi presunti a fianco di ciascuno indicati e definizione 

del connesso fabbisogno finanziario -soggetto a possibile ricalcolo in diminuzione, a 

seguito richiesta di ulteriori nuove richieste di variazione di settimane di frequenza 

oppure, considerato  che il costo intero del servizio differisce tra i gestori accreditati, 

qualora il costo intero di servizio applicato dal gestore sia inferiore al valore del 

buono assegnato al minore -complessivamente pari a presunti € 247.305,00 di cui 

€ 66.530,00 a favore dei minori con disabilità (n. 18). 

Ritenuto, pertanto, procedere ad approvare il primo elenco degli ammessi ai fini 

dell’invio alle famiglie dei buoni in oggetto.  

Provveduto, pertanto, a: 

 individuare i soggetti beneficiari delle agevolazioni in oggetto, elaborando gli 

allegati elenchi nominativi degli ammessi e non, definendo il connesso fabbisogno 

finanziario complessivo per dare adeguata soddisfazione a tutte le domande 

ammesse, complessivamente pervenute entro il 29/5/2023; 

 formalizzare l’allegato elenco dei beneficiari a cui inviare massivamente, via mail, 

il relativo buono numerato e per il corrispondente valore assegnato, precisato che 

esigenze informatiche impongono la necessità di un secondo invio massivo di tutti i 

buoni, compresi quelli rimasti invariati; 

 predisporre per pubblicare sul sito istituzionale l’elenco dei predetti soggetti 

beneficiari, in esecuzione dell’art. 26 del D.lgs. 14/3/2013 n. 33 (c.d. 

“Amministrazione trasparente”), in ossequio ai principi sul trattamento dei dati 

personali (c.d. legge sulla privacy) e secondo il principio di non eccedenza e di 

pertinenza previsto dalla medesima norma. 



DETERMINA 

1. di dare atto che, tenuto conto degli elenchi approvati con predetta DD 229/2023, 

delle rinunce nel contempo pervenute e delle istanze formalizzate dopo la riapertura 

dei termini previsti al 29/5/2023, sulla scorta d’apposita istruttoria da parte del 

servizio politiche educative preposto al procedimento, risultano ammesse n. 520 

istanze e NON ammesse complessivamente n. 14; 

2. di approvare, pertanto, gli elenchi nominativi dei richiedenti, ammessi e non, alle 

agevolazioni in esame, allegati alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale, non soggetti alla pubblicazione all’albo pretorio in 

osservanza delle norme sulla privacy: 

2.1. Elenco domande complessivamente ammesse (n. 520) alla data del 29/5/23, 

(tenuto conto delle richieste di rettifica all’elenco già approvato con citata 

DD  229/2023, successivamente pervenute) allegato sub A); 

2.2. Elenco domande (pervenute dal 25 al 29/5) NON ammesse (n. 1), per la 

motivazione a fianco indicata, allegato sub B); 

3. di disporre il rispetto del D.lgs. 14.3.2013 n.33 (c.d. “Amministrazione trasparente”), 

circa gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale del presente atto e dell’elenco 

dei soggetti beneficiari, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 

trattamento dei dati personali (D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e G.D.P.R. n.2016/679) 

con particolare riferimento al principio di non eccedenza e di pertinenza previsto 

dalla medesima normativa; 

4. di ammettere, pertanto, al beneficio “Buono comunale centri estivi” edizione 2023 i 

richiedenti di cui all’allegato sub A), assegnando loro un contributo in buoni, a 

concorso della spesa sostenuta per l’iscrizione e frequenza ai centri estivi accreditati, 

del valore a fianco di ciascuno ivi indicato, calcolato con riferimento all’indicatore 

ISEE posseduto per il numero delle settimane richieste, corrispondente a un presunto 

totale di spesa pari a € 247.305,00, ai quali tutti si provvede all’invio massivo, via 

mail, del relativo buono numerato e per il corrispondente valore assegnato;  

5. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, stimato in 

€  247.305,00, trova capienza per € 225.155,00 agli impegni assunti con predetta 

DD  229/2023, che vengono ora rideterminati come esposto nella tabella che segue: 

BILANCIO 2023 

PEG - PARTE SPESA 

IMPEGNO  

importo e descrizione 

Originario 

DD   229/2023 
variazione rideterminato 

MISSIONE 12:  
DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA 

   

PROGRAMMA 01:  

Interventi per l'infanzia e i minori e 

per asili nido  

Codice meccanografico 12 01 1 

04 

Voce di bilancio 721.000.08 

“Contributi utenti Centri estivi” 

€ 162.525,00 

 (2023-532) 
(bando pubblico 

“buoni centri 

estivi”) 

+€ 18.250,00 

€ 180.775,00  

 (2023-532) 
(bando pubblico 

“buoni centri 

estivi”) 



BILANCIO 2023 

PEG - PARTE SPESA 

IMPEGNO  

importo e descrizione 

Originario 

DD   229/2023 
variazione rideterminato 

PROGRAMMA 02: 

Interventi per la disabilità 

Codice meccanografico 12 02 1 

04 

Voce di bilancio 722.000.02 

“Contributi per interventi 

extrascolastici diversabili” 

€ 62.630,00 

 (2023-533) 
(bando pubblico 

“buoni centri 

estivi”) 

+€ 3.900,00  

€ 66.530,00  

 (2023-533) 

(bando pubblico 

“buoni centri 

estivi” DISABILI) 

TOTALE € 225.155,00 + € 22.150,00 € 247.305,00 

 

 

 
DC/dc/ 
Y:\Scuola\1.ISTRUZIONE\12.CENTRI ESTIVI\2023\ATTI\5.DD approv. 2elenco beneficiari BUONI famiglie.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(FERRARA MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 09 giugno 2023 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


